

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円または、口、人、%)

| 項目 | 28年度 | 27年度 | 26年度 | 25年度 | 24年度 |
|---------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 経常収益（事業収益） | 1,598 | 1,732 | 1,629 | 1,653 | 1,722 |
| 信用事業収益 | 655 | 683 | 690 | 681 | 699 |
| 共済事業収益 | 223 | 209 | 199 | 229 | 226 |
| 購買事業収益 | 463 | 424 | 440 | 522 | 482 |
| 販売事業収益 | 155 | 153 | 186 | 111 | 100 |
| その他事業収益 | 99 | 262 | 115 | 109 | 215 |
| 経常利益 | 146 | 202 | 183 | 151 | 211 |
| 当期剰余金 | 103 | 149 | 118 | 98 | 138 |
| 出資金 （出資口数） | 766 (766,067) | 762 (762,467) | 759 (759,836) | 664 (664,151) | 632 (632,415) |
| 純資産額 | 4,145 | 3,984 | 3,815 | 3,561 | 3,420 |
| 総資産額 | 63,731 | 60,953 | 60,502 | 58,200 | 59,779 |
| 貯金等残高 | 58,316 | 56,157 | 55,832 | 53,629 | 55,311 |
| 貸出金残高 | 29,389 | 30,542 | 31,597 | 31,978 | 32,333 |
| 有価証券残高 | 3,314 | 3,227 | 2,705 | 1,617 | 2,599 |
| 剰余金配当金額 | 15 | 15 | 14 | 13 | 12 |
| 出資配当額 | 15 | 15 | 14 | 13 | 12 |
| 事業利用分量配 当額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 職員数 | 78人 | 73人 | 69人 | 67人 | 70人 |
| 単体自己資本比率 | 14.29% | 14.84% | 16.01% | 15.67% | 15.50% |

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いは行っていません。

2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

| 項目 | 28年度 | 27年度 | 増減 |
|-----------------------|----------------|------------------|------------------|
| 資金運用収支 | 586 | 617 | △31 |
| 役務取引等収支 | 9 | 10 | △1 |
| その他信用事業収支 | △22 | △32 | △54 |
| 信用事業粗利益 (信用事業粗利益率) | 573 (0.98%) | 595 (1.04%) | △22 (0.06%増) |
| 事業粗利益 (事業粗利益率) | 943 (1.50%) | 1,000 (1.62%) | △57 (△0.12%増) |

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

| 項 目 | 28年度 | | | 27年度 | | |
|-----------|--------|-----|-------|--------|-----|-------|
| | 平均残高 | 利 息 | 利 回 | 平均残高 | 利 息 | 利 回 |
| 資金運用勘定 | 57,967 | 614 | 1.06% | 56,996 | 642 | 1.13% |
| うち預金 | 24,873 | 158 | 0.64% | 23,485 | 148 | 0.63% |
| うち有価証券 | 3,072 | 32 | 1.03% | 2,887 | 29 | 1.01% |
| うち貸出金 | 30,007 | 424 | 1.41% | 30,624 | 465 | 1.52% |
| 資金調達勘定 | 56,387 | 43 | 0.08% | 55,653 | 45 | 0.08% |
| うち貯金・定期積金 | 56,387 | 43 | 0.08% | 55,653 | 45 | 0.08% |
| うち譲渡性貯金 | — | — | — | — | — | — |
| うち借入金 | — | — | — | — | — | — |
| 総資金利ざや | — | — | 0.98% | — | — | 1.05% |

- (注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）
 2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

| 項 目 | 28年度増減額 | 27年度増減額 |
|-----------|---------|---------|
| 受 取 利 息 | △ 28 | △ 5 |
| うち預金 | 10 | 17 |
| うち有価証券 | 2 | 12 |
| うち貸出金 | △ 40 | △ 34 |
| 支 払 利 息 | △ 19 | 5 |
| うち貯金・定期積金 | △ 19 | 5 |
| うち譲渡性貯金 | — | — |
| うち借入金 | — | — |
| 差 引 | △ 47 | 0 |

- (注) 1. 増減額は前年度対比です。
 2. 受取利息の預金には、信連からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。